
 

 

I​NTEGRAZIONE  
DEL​ ​PATTO​ ​DI​ ​CORRESPONSABILITÀ​ ​SCUOLA​-​FAMIGLIA  

ONDE​ ​INSERIRE​ ​PUNTI​ ​RIGUARDANTI​ ​L​’​EMERGENZA​ ​SANITARIA​ – ​PANDEMIA 

Approvato con delibera del Consiglio di Istituto N. 1  del 12 settembre 2020 

L’Istituto Comprensivo di CASTELMASSA 

VISTO ​il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di                 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO​ il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO​ l’art. 5 bis del DPR 248/1998, modificato dal DPR 235/2007; 
VISTA ​la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per                   

il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.P.R. 26 giugno 1998, n. 249, Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli studenti                 
della scuola secondaria e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71, Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto del                    

fenomeno del cyberbullismo e Linee di orientamento MIUR, ottobre 2017, per la prevenzione e il               
contrasto del cyber bullismo; 

VISTA​ la Legge 20 agosto 2019, n. 92, Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'educazione civica; 

VISTO ​il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi                     
di lavoro; 

VISTA ​la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 marzo                 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA ​la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 aprile 2020,                  
n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo               
svolgimento degli esami di Stato; 

VISTO​ il DM 39 del 22 giugno 2020 del Ministero dell’Istruzione;  
VISTI il Documento tecnico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico,             

tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 28 maggio 2020 e il Verbale n. 90 della                   
seduta del CTS del 22 giugno 2020; 

VISTO il documento “Quesiti del Ministero dell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo anno scolastico”,             
tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 7 luglio 2020; 

VISTO ​il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività scolastiche,                 

educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico               
2020/2021 (Piano scuola 2020/2021); 

VISTA ​l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 



VISTO ​il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al                   

Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 
VISTO ​il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza               

per il contenimento della diffusione di COVID-19 del 6 agosto 2020; 

VISTI ​il Regolamento generale d’Istituto e ogni altro regolamento vigente che definisca i diritti e i doveri                 
degli studenti e delle loro famiglie nonché del personale scolastico; 

VISTO il Patto educativo di corresponsabilità in essere ed approvato dal Consiglio di istituto e considerata                
l’opportunità di integrare il suddetto con punti specificamente dedicati all’attuale situazione di emergenza             
sanitaria; 
CONSIDERATE ​le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 in                

ambito scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal Comitato            

Tecnico-Scientifico e dai diversi Uffici Scolastici Regionali; 
CONSIDERATE​ le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 
CONSIDERATA ​l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di             

trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione           
scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA ​l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di              

equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 
CONSIDERATA ​l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior numero             

possibile di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule e spazi                 
adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche; 

PRESO ATTO ​che la formazione e l’educazione sono processi complessi e continui che richiedono la               
cooperazione, oltre che dello studente, della scuola, della famiglia e dell’intera comunità scolastica;  

PRESO ATTO ​che la scuola non è soltanto il luogo in cui si realizza l’apprendimento, ma una comunità                  

organizzata dotata di risorse umane, materiali e immateriali, che necessitano di interventi complessi             
di gestione, ottimizzazione, conservazione, partecipazione e rispetto dei regolamenti; 

CONSIDERATO ​altresì che a causa della pandemia in atto, il contrasto alla diffusione del COVID 19 richiede                 
non solo il rispetto delle regole generali approvate dalle autorità competenti, ma anche autonomi              
comportamenti responsabili da parte di tutti – dirigente, docenti, personale ATA, alunni, genitori, esperti              
esterni e di chiunque abbia a fare parte del mondo della scuola; 
 
 

DELIBERA: 

di approvare la seguente INTEGRAZIONE  al patto educativo di corresponsabilità  vigente  

Tale ​integrazione è da considerarsi valida sino al termine della situazione di emergenza sanitaria, e               

comunque sino a nuova deliberazione del Consiglio di istituto​. 

A partire dalla consapevolezza che il contrasto alla diffusione del COVID-19 dipende anche da              
comportamenti individuali responsabili, sia come obbligata ottemperanza a quanto previsto da norme            

specifiche adottate dalle autorità competenti, sia come modi di agire improntati ai principi di prudenza,               
diligenza e corresponsabilità che integrano e danno corpo anche alle competenze di cittadinanza previste              

dalla legge 92/2019 che avvia a partire da settembre 2020 il Curricolo di Educazione Civica. 

 

Preso atto che la precondizione per la frequenza a scuola di studenti e personale è: 
- l’assenza di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea superiore a 37,5° C anche nei tre giorni                 
precedenti l'ingresso nei locali scolastici;  
- non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;  
- non essere stati a contatto con persone positive, per quanto a propria conoscenza, negli ultimi 14 giorni;  



si riportano di seguito i reciproci impegni che ciascun soggetto firmatario si assume. 

 

La scuola si impegna​: 

1. ad adottare le misure necessarie per una accurata pulizia degli ambienti ed igienizzazione delle              
attrezzature; 

2. favorire l’igienizzazione frequente delle mani, da parte di tutti coloro che accedono ai locali              
scolastici, anche mettendo a disposizione un adeguato numero di dispenser con gel igienizzante nei              
diversi ambienti scolastici;  

3. a predisporre un locale adatto per ricovero di eventuali studenti o personale che abbia sintomi               
riconducibili al COVID 19; 

4. ad organizzare gli uffici in modo da tale da consentire l’accesso del pubblico in condizioni di                
sicurezza e di distanziamento; 

5. ad organizzare la vita scolastica e l’attività didattica nel rispetto delle normative emanate per              
garantire la sicurezza di studenti e personale. 

6. fornire, tramite sito web, registro elettronico e avvisi cartacei tutte le informazioni riguardanti gli              
aspetti organizzativi e igienico sanitari adottati per contenere la diffusione del contagio e le              

eventuali modifiche o integrazioni che saranno apportate agli stessi;  
7. fornire al personale docente e Ata tutte le indicazioni e la formazione necessaria affinché vengano               

seguite scrupolosamente le prescrizioni previste dai protocolli di sicurezza e per recarsi al lavoro              

solo in assenza di ogni sintomatologia riferibile al Covid-19;  
8. adottare misure finalizzate al mantenimento della distanza fisica fra gli alunni e docenti, secondo le               

indicazioni del Comitato Tecnico Scientifico, definendo regole in merito ad ingressi, uscite,            

intervalli, attività … 

 

Le famiglie si impegnano: 

1. a rispettare – prima, durante e dopo l’attività scolastica - le norme e le regole relative alla                 
sicurezza, al distanziamento, all’igiene personale, così come stabilite dalle competenti autorità; 

2. informarsi, tramite il sito web, il registro elettronico e avvisi cartacei sugli aspetti organizzativi e               
igienico sanitari adottati per contenere la diffusione del contagio e le eventuali modifiche o              
integrazioni che saranno apportate agli stessi;  

3. trattenere il proprio figlio/a a casa: 
● in presenza di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea superiore a 37,5° C             

anche nei tre giorni precedenti l'ingresso nei locali scolastici;  

● in caso di quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;  
● in caso di contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni;  

4. ritirare immediatamente il proprio/a figlio/a da scuola in caso di insorgenza di febbre oltre 37,5°               

consapevole che, in caso di insorgenza di febbre pari o superiore a 37,5° o di altra sintomatologia                 
respiratoria, il personale provvede all’isolamento immediato del minore, e ad informare           
tempestivamente il pediatra della comparsa dei sintomi o febbre;  

5. sensibilizzare il proprio/a figlio/a al rispetto delle indicazioni igienico sanitarie stabilite dall'Istituto            
e, in particolare all'utilizzo corretto della mascherina (quando non diversamente disposto dal            
personale sanitario o scolastico), l'igiene frequente delle mani, la distanza di almeno un metro dagli               
altri soggetti presenti a scuola, ivi compresi i compagni;  

6. dotare il proprio figlio giornalmente, oltre che del materiale didattico (libri, quaderni…) e della              
mascherina;  

7. vigilare affinché il/la proprio/a figlio/a adotti, anche fuori dai locali scolastici, nelle aree adiacenti              

all’edificio scolastico comportamenti di massima precauzione circa il rischio contagio; 



8. segnalare al Dirigente scolastico la sussistenza di particolari condizioni di rischio in cui versa il/la               

proprio/a figlio/a anche in merito a possibili allergie alle sostanze a base alcolica o alle diluizioni di                 
ipoclorito di sodio, utilizzate per la pulizia e la disinfezione degli ambienti e/o per igienizzare le                
mani e inviare in forma riservata, la relativa documentazione sanitaria;  

9. evitare assembramenti nei cortili antistanti le scuole negli orari di entrata e uscita da scuola del                
proprio/a figlio/a; 

10. non accedere, se non per situazioni di comprovata emergenza o previo appuntamento, ai locali              

scolastici durante lo svolgimento delle attività didattiche e/o alla segreteria dell'Istituto. 
 
 

Gli studenti si impegnano a: 

1. pervenire ad una conoscenza puntuale e approfondita degli aspetti organizzativi e igienico-sanitari            
adottati dall’Istituto per contenere la diffusione del contagio, nonché delle eventuali modifiche o             
integrazioni apportate agli stessi; 

2. non presentarsi a scuola in presenza di: 

● sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea superiore a 37,5° C anche nei tre giorni              
precedenti l'ingresso nei locali scolastici;  

● in caso di quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;  

3. rispettare le regole di carattere organizzativo, stabilite dall’Istituto e, in particolare all'utilizzo            
corretto della mascherina (quando non diversamente disposto dal personale sanitario o scolastico),            
l'igiene frequente delle mani, la distanza di almeno un metro dagli altri soggetti presenti a scuola,                

ivi compresi i compagni; 
4. presentarsi a scuola dotato, oltre che del materiale didattico (libri, quaderni…), della mascherina; 
5. osservare, anche fuori dai locali scolastici, comportamenti di massima precauzione circa il rischio             

contagio. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            ​Prof. Stefano Stagi 

         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                                    Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

 
 

Firmato i genitori/esercenti responsabilità genitoriale 
 
 

_____________________________________/__________________________________________ 
 


